МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПРОГИМНАЗИЯ»

(МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ»)

ПРИКАЗ

03.12.2021                                                                             № ПИЯ-13-696/1

Об утверждении
локального акта

         Для обеспечения деятельности муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения начальной школы «Прогимназия» в соответствии
с законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании   в
Российской   Федерации» (ч.3,4 ст.30)

         ПРИКАЗЫВАЮ
         1. Считать утратившим   силу   Положение о режиме занятий и учебной нагрузке
воспитанников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
начальной школы «Прогимназия» (дошкольное отделение), утвержденное приказом
от 31.08.2015г. № 02-04/244.
         2.Утвердить Положение о режиме занятий и учебной нагрузке воспитанников
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения начальной школы
«Прогимназия» (дошкольное отделение) в новой редакции.
         3.Руководствоваться участникам образовательных отношений данными
локальными   актами в новой редакции.
          4.Информировать Циреньщиковой Ирине Владимировне, заместителю
директора по учебно-воспитательной работе, участников образовательных
отношений об утверждении Положения о режиме занятий и учебной нагрузке
воспитанников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
начальной школы «Прогимназия» (дошкольное отделение) в новой редакции.
           5. Контроль за исполнением приказа возложить на Циреньщикову Ирину
Владимировну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе
(дошкольное отделение).

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
598cfd283f6aec93978b390686525b401996da8b
Владелец:
Горячева Виктория Владимировна
Действителен: 08.09.2020 с по 08.12.2021

        В.В. Горячева

Положение
о режиме занятий и учебной нагрузке воспитанников
 муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения начальной школы «Прогимназия»
(дошкольное отделение)

          1.Общие положения
          1.1.Режим функционирования муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения начальная школа «Прогимназия» (дошкольное
отделение) (далее – учреждение) устанавливается в соответствии с Федеральным
законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 г.
№1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного
стандарта дошкольного образования», постановлением Администрации города
Сургута от 20.12.2012 №9788 «Об утверждении стандарта качества муниципальной
услуги «Дошкольное образование в образовательных учреждениях, реализующих
программу дошкольного образования» (с последующими изменениями),
Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N
28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи», уставом учреждения, учебного плана
образовательного учреждения и Правил внутреннего распорядка.
         1.2. Положение регламентирует режим работы учреждения, режим занятий и
учебной нагрузки воспитанников.

          2.   Режим функционирования учреждения
          2.1. Учреждение работает по 5-дневной рабочей неделе.
          2.2. Режим работы учреждения: с 07.00 до 19.00 (12 часов). В предпраздничные
дни с 07.00 до 18.00.
          2.3. В субботу, воскресенье и праздничные дни учреждение не работает.
          2.4. Образовательный процесс осуществляется в соответствии основной
образовательной программой и реализуемой самостоятельно в соответствии со
стандартами к структуре основной образовательной программы дошкольного
образования и условиям ее реализации, установленными федеральным органом
исполнительской власти, осуществляющим функции по выработке государственной
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, и с учетом
особенностей психофизического развития и возможностей детей.
           2.5.Занятия проводятся в соответствии, с санитарно-гигиеническими
правилами и возрастом воспитанников, расписанием, утвержденным директором
учреждения.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА
«ПРОГИМНАЗИЯ»

(МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ»)

Утверждено приказом директора
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
начальной школы «Прогимназия»
от 03.12.2021_№ ПИЯ-13-696/1

          3.Режим занятий и учебной нагрузки воспитанников
          3.1. Количество занятий в учебном плане не превышает максимально
допустимый объем недельной образовательной нагрузки и проводятся по подгруппам
и фронтально.
Общее количество занятий в неделю и длительность:
          -ранний возраст от 1,5 до 3 лет – количество 10 занятий в неделю,
продолжительностью 10 минут;
          -младший дошкольный возраст от 3 до 4 лет - количество 10 занятий в неделю,
продолжительностью 15 минут;
          -средний дошкольный возраст от 4 до 5 лет - количество 10 занятий в неделю,
продолжительностью 20 минут;
          -старший дошкольный возраст от 5 до 6 лет - количество 15 занятий в неделю,
продолжительностью 25 минут;
           -старший дошкольный возраст от 6 до 7 лет - количество 15 занятий в неделю,
продолжительностью 30 минут.
           3.2. Количество занятий может меняться в сторону увеличения или
уменьшения в связи с внесением изменений в основную образовательную программу
дошкольного образования в части организации занятий и в связи с реализацией
дополнительного образования воспитанников, но не превышая требования и нормы
санитарных правил.
           3.3. Первая половина дня отводится непосредственно образовательной
деятельности, требующей повышенной умственной нагрузки. Для профилактики
утомления детей рекомендуется проводить физкультурные минутки, подвижные
игры, спортивные упражнения и другие.
           3.4. Максимальный допустимый объем образовательной нагрузки в I половине
дня в группах раннего возраста составляет 10 минут, в группах младшего и среднего
дошкольного возраста не превышает 15 и 20 минут соответственно, в группах
старшего дошкольного возраста от 5 до 6 лет и от 6 до 7 лет – 50 и 1 час
соответственно.   Перерывы   между   занятиями
не менее 10 минут. В середине занятий статистического характера проводятся
физкультурные минутки.
           3.5. Образовательная деятельность с детьми может осуществляться во II
половине дня после дневного сна. С детьми раннего возраста (от 1,5 до 3 лет) не более
10 минут, с детьми младшего и среднего возраста 15 и 20 минут соответственно, с
детьми старшего дошкольного возраста (от 5 до 6 лет) ее продолжительность должна
составлять не более 25 минут и 30 минут в день соответственно. В середине
непосредственно образовательной деятельности статистического характера
проводятся физкультурные минутки.
           3.6. Двигательный режим, физические упражнения и закаливающие
мероприятия следует осуществлять с учетом здоровья, возраста детей и времени года.
           3.7. В учреждении используются следующие формы двигательной
деятельности: утренняя гимнастика, занятия физической культурой в помещении и на
воздухе, физкультурные минутки, подвижные игры, спортивные упражнения.
           3.8. Закаливание детей включает в себя комплекс мероприятий:
организованная прогулка, физические упражнения, босохождение, самомассаж,
воздушные и солнечные процедуры. При организации закаливания реализуются

основные гигиенические принципы - постепенность, систематичность,
комплектность и учет индивидуальных особенностей детей.

            4.Документация
            4.1.Режим занятий разрабатывается Учреждением самостоятельно, ежегодно
утверждается директором учреждения и регламентируется расписанием занятий.

Принято на заседании
педагогического совета МБОУ НШ «Прогимназия»
протокол от 26.11.2021г. № 2.

Согласовано с Управляющим советом
МБОУ НШ «Прогимназия»
Протокол от 22.10.2021г № 3.